
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 86036122      تلفن آگهی ها: 88942035      تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

توهم
حالا دیگر در مکالمات روزمره مي توان یك جمله  �

را مدام شنید؛ کجا پد الکلي دارد، شربت ایمني چطور؟ 
جایي را نمي شناسي! براي من مي گیري؟ من هرچي 
گشتم پیدا نکردم! قرص استامینوفن و سرماخوردگي 
هم  بخر! اما آنچه در شبکه هاي اجتماعي هست، ترس 
از مبتلاشدن به کروناست. به قول یکي از کاربران «توهم 
داشتن کرونا» راحتم نمي گذارد و بسیاري هم از تجربه 
خودشان درباره توهم کرونا نوشته اند و اینکه حتي 
نیمه شب از خواب برخاسته و درجه حرارت بدن خود را 
اندازه گرفته اند. اما یکي از مسائل دیگري که در سخنان 
روزمره پرسیده مي شود ماجراي تعداد کشته شدگان و 
تعداد مبتلایان است. این سؤال مطرح است در حالي 
که در سراسر دنیا میزان کشته شدگان تنها دو درصد 
است، چرا این میزان در ایران حدود ۱۰ درصد است. 
در حالي که مسئولان از در دسترس قراردادن ماسك 
و لوازم شست وشو خبر داده اند و حریرچی معاون 
وزارت بهداشت اعلام کرد «ماسک ها را در قم خانه به 
خانه تحویل می دهیم» و دیگر معاون این وزارتخانه 
احتکار کنندگان را با دشنام خطاب قرار داده، این سؤال 
مطرح است که چرا این مدیریت براي توزیع و تهیه 
مواد مورد نیاز از پیش وجود نداشته است. در عین حال 
بخش هاي دیگر کشور و مسئولان سعي مي کنند به تدریج 
درصدد انجام برنامه هاي مراقبتي برآیند، دستورهایي 
صادر مي شود نظیر شیوه نامه استفاده از متروها با رویکرد 
جلوگیری از شیوع ویروس  از جمله نصب دستگاه های 
ضدعفونی کننده دست در هر ایستگاه مترو و دقت در 
شارژ مرتب مواد شوینده و ضدعفونی و گندزدایی کل 
واگن هر شب بعد از پایان کار. کشورهاي همسایه مرزهاي 
خود را بر ایران بسته اند، چرا که ایراني ها یا افرادي که از 
ایران به کشورهاي افغانستان، عراق، شهر وان ترکیه و... 
سفر کرده اند، ناقل کرونا بوده اند، چرا ایران علاقه اي به 
قرنطینه کردن ندارد و از نظر معاونت وزارت بهداشت 
این کار مختص زمان جنگ جهاني اول و طاعون است. 
در حال حاضر هم گوگل و هم چند اپلیکیشن جهت یاب 
ایراني به نشان دادن مکان هایي که به مداواي این بیماري 
اختصاص یافته، پرداخته اند. همچنین شبکه تلویزیونی 
مرجع اطلاع رسانی پیرامون ویروس کرونا راه اندازی 
شد. این شبکه تلویزیونی از طریق سازمان های رسمی و 
مراجع موثق به اطلاع رسانی و آموزش در زمینه کرونا 
(بدون بزرگ نمایی یا کوچک نمایی) خواهد پرداخت. 
این شبکه با نام  Corona Virus Info قابل دریافت در 
ماهواره یاهست است. همچنین سایت آمار جهاني، آمار 
لحظه ای ویروس کرونا در جهان را نشان مي دهد که 
طبق آن بیش از ۷۸ هزار نفر مبتلا و حدود دوهزارو ۶۷۰ 

کشته در آن ثبت شده است.
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کارتون خواب

 روزمره هاي کرونا - 2

 آنجل بولیگان

سلام به فردا

از نظر کلی، مسئولیت سلامت جامعه و حفظ 
آن در زمینه پیشگیری، تشخیص و درمان بیماری بر 
عهده وزارت بهداشت است. اما در مأموریت های 
شهرداری از زمان تشکیل بلدیه، بندی مهم با عنوان 
«تأمین بهداشت عمومی شهر» قرار داشت و بهداشت 
جامعه همواره یکی از مأموریت هاى مهم شهردارى 
بود. این امر در ساختارهاى کنونی شهرداری  هم 
ذیل حوزه هایی نظیر مدیریت پسماند، محیط زیست 
و اداره کل سلامت شهر تهران به  چشم می خورد. 
براى پی بردن به اهمیت نقش مدیریت شهرى در 
سلامت شهروندان کافی است مجسم کنید در شهری 
مانند تهران فقط یک روز کارگران خدمات شهرى و 
پسماند نتوانند کار کنند! قطعا تجمیع پسماند شهری 
و تبعات آن  به مشکلاتی منجر می شود که نتیجه 
آن بروز بیمارى هاى واگیر مانند وبا، هپاتیت، اسهال 
و مشکلات پوستی و ریوى خواهد بود. به  همین دلیل، 
در کمیسیون سلامت و محیط زیست شورا همواره با 
توجه به ابعاد مختلف سلامت محیط زیست، سلامت 
فیزیکی، اجتماعی و روانی با  پیش  بینی  بحران هاى 
احتمالی برنامه ریزى مي شود و حتی در یکی از 
تبصره هاى بودجه ۹۹ پیشنهاد شد هنگام بیمارى هاى 
واگیر شهردارى بتواند در حوزه مأموریت هاى خود از 

منابع اختصاصی هزینه کند.
مدیریت در بحران ها از جمله بیمارى کرونا ویروس  
مسئله ای چندبعدی است و باید در قالب مدیریت 
یکپارچه شهرى برنامه هاى کنترل و مهار بیمارى 
انجام شود. تجربه چین هم این هشدار را به ما می داد 
که در صورت مواجهه با آن با شرایط سخت و سطح 
فراگیری بالایی مواجه خواهیم بود و همین مسئله 
سبب شد شهردارى تهران با آمادگی و هوشیارى 

به موقع اقدامات خوبی را انجام دهد.
طبیعتا وزارت بهداشت حسب وظایف ذاتی خود 
از قبل برای مقابله احتمالی با این بیماری آماده شده 
بود. اما آنچه در این زمینه بر عهده مدیریت شهری 
بود، بیشتر به زمان وقوع بیماری بر می گردد. به 
محض اینکه بیماری در ایران تأیید شد ما در کمترین 
زمان ممکن، از عصر چهارشنبه تا صبح پنجشنبه، بر 
موضوع متمرکز شدیم و تمهیداتی که برای مدیریت 
این موقعیت لازم بود را در نظر گرفتیم. صبح روز 
پنجشنبه کمیسیون سلامت شوراى شهر تهران با 
ارسال نامه ای به شهردار  از ایشان خواست اقدامات 
پیشگیرانه منطبق با دستورالعمل هاى وزارت 
بهداشت را برای جلوگیرى از نشر بیماری در سطح 
شهر به کار ببندند.  به طور طبیعی، مهم ترین بخش 
کار به سرویس حمل و نقل عمومی باز می گردد. 
جایی که عده زیادی از مردم از آن استفاده می کنند 
و به دلیل ازدحام بالای جمعیت و شرایط خاص آن 
یکی از مراکز مهم برای شیوع این بیماری خواهد بود. 
به همین دلیل، تمرکز اقدامات اولیه بر حمل و نقل 
عمومی و ایستگاه هاي اتوبوس و مترو بود، همچنین 

از شهرداری درخواست شد  مدیریت بحران شهرداری 
هم تشکیل شود که به خوبی این اتفاق افتاد و در چند 
روز اول شیوع بیماری تا صبح شنبه چندین جلسه 
مهم و خوب در ستاد شهرداری برگزار شده و اقدامات 
عملیاتی هم در سطح شهر اجرا شد و همچنان ادامه 
دارد. از طرفی نظر به اهمیت هماهنگی بین بخشی 
و اجتناب از موازی کارى، مسئولان شهردارى جلسات 
متعددى  با وزارت بهداشت در دفتر شهردار یا 
در معاونت بهداشت داشتند تا با یکپارچگی و 
بهینه سازى خدمات، سرعت اقدامات افزایش یابد و 
هماهنگی های لازم برای تمشیت امور به عمل آید. 
یکی از اقدامات مهمی که ما در مجموعه مدیریت 
شهری در همین روزهای نخست شیوع بیمارى انجام 
دادیم، محتواسازى و تهیه دستورالعمل های بهداشتی 
متناسب با هر مجموعه و مکان متفاوت است. مثلا 
دستورالعمل هایی برای استخرها، سینما ها، اماکن 
ورزشی و خیلی از اماکن دیگر تهیه شده است. براى 
حفاظت از کارکنان شهردارى، به ویژه در حوزه حمل 
و نقل و ترافیك و خدمات شهرى هم دستورالعمل ها 
و اقدامات ویژه انجام شده یا در دست انجام است.  
از یک ماه پیش به وزارت بهداشت پیشنهاد شد در 
صورت ضرورت  می توانند از سوله های بحران براى 
بیمارستان هاى ویژه کرونا استفاده کنند. در حال 
حاضر شهردارى با تجربه و تجهیزاتی که براى مواقع 
بحران در اختیار دارد، در تلاش است همگام با وزارت 
بهداشت بار این بیمارى در تهران کاهش یابد و از 
همه گیرى آن جلوگیرى کند. با آنکه متولی این امر  
وزارت بهداشت است ولی شهرداری های همه شهرها 
می توانند بازوهای فکری و اجرائی باارزشی در چنین 
مواقعی باشند. به عبارتی شورا و شهردارى متولی 
ارائه خدمات درمان شهروندان نیست ولی برای 
مقابله با این بیماری از همه پتانسیل هاى شهردارى 
براى پیشگیرى استفاده می شود. عملیات ضدعفونی 
اتوبوس ها و مترو  به طور منظم ادامه دارد. تنها 
نکته ای که موجب شد شهرداری و شورا در مواجهه 
با این مسئله از درون هم درگیر شوند، آلودگی یکی از 
شهرداران تهران به این بیماری بود؛ به ویژه که ایشان 
با برخی از اعضای شورا و کارکنان واحدهاى مختلف 
هم تماس داشتند، به همین دلیل، پیشنهاد دادم شورا 
به مدت یك هفته تعطیل شود که حداقل منبعی برای 
انتقال این بیماری نباشد ولی هیئت رئیسه موافقت 
نکرد. امیدوارم این بیمارى هر چه سریع تر کنترل شود 
و ما هم در مجموعه مدیریت شهری بتوانیم با همه 
قدرت و توان در خدمت شهروندان باشیم. شهرداری 
نشان داده است در بحران های بزرگ، آمادگی ارائه 
خدمات خوبی به شهروندان دارد. پیش از آن هم در 
حوادث طبیعی که در سطح کشور رخ داده است، این 
تجربه را داشتیم و شورای شهر به شهرداری تهران 
این اجازه را داده است به کمک هم وطنان برود. امروز 
هم با درایت و بسیار به موقع و در حد توان در حال 
کمك است. فراموش نشود مشارکت شهروندان 
اعم از رعایت اصول بهداشتی، توجه به توصیه هاى 
وزارت بهداشت و شهردارى و همچنین اجتناب از نشر 
شایعات بی پایه و اساس مسیر پیشگیرى از همه گیرى 

کروناویروس را هموار می کند. 

تهران  نیازمند مشارکت مردم در برابر کرونا 

 ناهید خداکرمى
 عضو شوراى شهر تهران 

قصه هاى شهر

این روزها جامعه در التهاب شیوع  ویروس 
کروناست. همه جا از ویدئوهای آموزشی، پیام های 
بهداشتی و توصیه های پیشگیرانه پر شده است. میانه  
تعطیل شدن یا نشدن مراکز آموزشی، برگزارکردن یا 
نکردن جلسات، زدن یا نزدن ماسک، آمار نیم بندی 
هم از تعداد مبتلایان و درگذشتگان می رسد که عده ای 
را مجاب می کند از داخل خانه شان بیرون نیایند و 
عده ای را هم به این نتیجه می رساند که کار خودمان 
را بکنیم و به روال عادی زندگی مان ادامه دهیم، چون 
راست و ناراست ماجرا معلوم نیست. من کاری به این 
ندارم که شدت شیوع این ویروس چقدر است و هیچ 
اقدام پیشگیرانه ای را هم نفی نمی کنم، حتی به این 
هم کار ندارم که دادن اطلاعات و آمار نصفه ونیمه و 
سلب اعتماد اجتماعی چقدر همه ما را به دایی جان 
ناپلئون هایی تبدیل کرده که پیوسته دنبال توطئه های 
پوشیده و پنهان هر ماجرایی هستیم. راستش حتی 
اینکه این ویروس اتفاقی به وجود آمده یا محصول 
بخش بداندیش بشری است که در مسیر گسترش 
قدرت و نفوذش، دست به هر کاری می زند هم برایم 
خیلی مهم نیست. چیزی که بیش از همه توجهم 
را جلب می کند، این است که ویروس کهنه ای به 
اسم ویروس تخریب خیلی همگانی و وسیع و خیلی 
کهن، در وجودمان اپیدمی شده است. وقتی می گویم 
تخریب، منظورم هم هر مسئولی است که به موقع و 
درست اطلاعات و آگاهی نمی دهد و اعتماد اجتماعی 
را تخریب می کند، هم منظورم آن روشن فکری است 
که به جای پیداکردن زبان مشترک بین مردم دست به 
برجسته کردن یک گروه و تخریب گروه دیگر می زند و 
هم خودم که به جای ترمیم رابطه ام با همسر و فرزند 
و فامیل و دوست، ترجیح می دهم با فاصله گرفتن و 

دوری خودم را راحت و کل رابطه را تخریب کنم. 

همین دو هفته پیش بود که وقتی از کوچه پشتی 
خانه مان پیچیدم، آه از نهادم در آمد که دیدم خانه 
قدیمی زیبای نبش کوچه را حصار کشیده اند تا تخریب 
کنند. حتما مالک آن خانه هم با خودش فکر کرده بود 
با تخریب آن خانه چیزی بیشتر به دست می آورد، به 
قول امروزی ها بنای خانه که ارزشی ندارد، پول زمینش 
می ارزد. بنای خانه به نظر بی قدر و اندازه می آید، 
حواسمان نیست که برای آن چه ذوق و ظرافت و 
هنر و صنعتی صرف شده است، یادمان نیست چه 
زندگی هایی درونش جان گرفته اند، نمی بینیم شکل 
و شمایل آن خانه چقدر به کوچه و محله مان روح 
بخشیده است. اگر صبر و حوصله داشتیم، خانه را 
بهسازی می کردیم، زمان و بودجه بیشتری لازم بود 
صرف کنیم، اما درنهایت آنچه باقی می ماند، بیشتر 
از ساخت یک دستگاه آپارتمان لانه موشی بی شکل و 
قواره فایده داشت. لابد با خودتان می گویید فایده اش 
پول می شد؟ حالا اگر نخواهم ادای فیلسوفان و 
مربیان معنوی را در بیاورم که بگویم مگر همه 
فایده ها بر محور پول می چرخد، لابد می توانم یادآوری 
کنم  سال هاست مدرن ترین و امروزی ترین شهرها و 
کشورهای دنیا اتفاقا بهره مالی شان را از حفظ و مرمت 
ساختارهای کهن شهری و فرهنگی خود می برند؛ چه 
حفظ شکل یک خیابان و محله قدیمی باشد، چه یک 

آیین و مراسم کهن. 
تخریب منفعتی سریع الوصول است، اما نوسازی 
و بهسازی، صبر و حوصله می خواهد ولی منفعتش 
پایدارتر و گسترده تر است؛ مثل صبر برای پاگرفتن  
کسب وکاری، مثل حوصله برای هرس یک درخت به 
امید جوانه زدن در بهار و مثل تحمل شنیدن صدایی 

متفاوت با خودمان.
بدتر و خطرناک تر از ویروس کرونا، قرن هاست که 
ویروس تخریب بین ما اپیدمی شده، هر کدام به هر 
جایی که می رسیم یا می خواهیم شوکت خودمان 
را روی ویران کردن بنای قبلی نشان دهیم یا از کشف 
آتش خودمان از نو قصه را آغاز کنیم. شاید دیگر وقتش 
رسیده باشد که داخل قرنطینه عشق و حوصله برویم.

ویروس تخریب

 گیتى صفرزاده

حقوق  زنداني 

 درباره حقوق زنداني از منظر قانوني نکات  �
مختلفي مطرح است که دیروز و امروز به آن 

پرداختم. 
ششم، آیین نامه اجرائي سازمان زندان ها  �

و اقدامات تأمیني و تربیتي کشور (مصوب 
۱۳۸۴ رئیس قوه قضائیه): در این آیین نامه 
براي زندانیان حقوقي نظیر ملاقات، مرخصي 
و ارسال مراسلات پیش بیني شده است. اصولا 
کلیه محکومان و متهمان مجازند هفته اي 
یک بار و حداقل به مدت ۲۰ دقیقه با نزدیکان 
خود ملاقات کنند، مگر قاضي به دلیل مخالفت 
ملاقات متهم با حسن جریان محاکمه، ملاقات 

را به شکل کتبي منع کرده باشد. 
حق ملاقات با وکیل دادگستري نیز پیش بیني 

شده است. 
متهم یا محکوم مي تواند هر هفته دو نامه و 
هر ماه یک نامه براي مقامات رسمي ارسال کند. 
همچنین محکومان با داشتن شرایطي، امکان 
استفاده از مرخصي در طول مدت محکومیت 

را دارند.
هفتم، دستور العمل حفظ کرامت و  �

ارزش هاي انساني در قوه قضائیه (مصوب 
تیرماه ۱۳۹۸ رئیس قوه قضائیه): ممنوعیت 
صدور هرگونه دستور شفاهي یا کتبي خطاب 
به ضابطان دادگستري، متضمن استفاده از 
شیوه هاي غیرقانوني تحقیق که موجب آزار 
جسمي یا روحي و رواني متهم بازداشتي 
اظهارات  و مکتوب نمودن  استماع  مي شود؛ 
متهم مدعي شکنجه جسمي یا روحي و 
رواني توسط معاون دادستان یا دادیار ناظر 
بر ضابطان دادگستري و عندالاقتضاء معرفي 
متهم به پزشکي قانوني و ارسال گزارش 
براي دادستان (ماده ۸) اجتناب از هر گونه 
رفتار تحقیرآمیز و موجب اذیت و آزار جسمي 
یا روحي و رواني یا بي حرمتي به متهمان یا 
محکومان؛ اجتناب از هرگونه رفتار غیرقانوني 
یا سلیقه اي مانند تراشیدن سر، استفاده از 
پابند، چشم بند، پوشانیدن صورت، نشستن 
پشت سر متهم یا انتقال وي به اماکن نامعلوم 
توسط ضابطان دادگستري در جریان بازجویي؛ 
اجتناب از بازرسي و تفتیش اسناد و اشیا 
غیرمرتبط با بزه انتسابي و یا متعلق به ثالث 
و همچنین اجتناب از افشاي محتوا و مضمون 
اسناد، نوشته ها، تصاویر و فیلم هاي خانوادگي 
متهمان و محکومان و یا ذخیره سازي و تهیه 
نسخه از آنها؛ مگر به دستور قضائي و در 

راستاي کشف بزه انتسابي. (ماده ۹)
 در ماده ۲۰ این دستورالعمل «سازمان 
زندان ها و اقدامات تأمیني و تربیتي کشور» 
مکلف به رعایت مواردي از جمله: اهتمام 
در حفظ سلامت روحي و جسمي زندانیان در 
ایام بازداشت یا حبس و فراهم آوردن موجبات 
دسترسي آنان به مراکز بهداشتي و درماني و 
تأمین نیازمندي هاي دارویي آنان؛ ارسال فوري 
گزارش موارد فوت زندانیان به مراجع قضائي 
ذي ربط و ارجاع موضوع به پزشکي قانوني و 
اطلاع رساني سریع به خانواده یا بستگان آنان؛ 
اجتناب از الزام زنان زنداني به استفاده از چادر 
به هنگام حضور در مراجع قضائي و همچنین 
اجتناب از الزام زندانیان جرائم سیاسي و 
مطبوعاتي به استفاده از لباس زندان؛ اجتناب 
از ایجاد هرگونه مانع و یا تأخیر در ملاقات 
زنداني مگر به دستور قضائي و اطلاع رساني 

به متقاضي ملاقات، شده است.
هشتم، دستورالعمل ساماندهي زندانیان  �

و کاهش جمعیت کیفري زندان ها (مصوب 
شهریورماه ۱۳۹۸ رئیس قوه قضائیه): در ماده 
۷ دستورالعمل آمده است: «در اجراي قوانین 
و مقررات راجع به حبس زدایي و استفاده از 
تأسیسات حقوقي مفید از قبیل تعویق صدور 
حکم، تخفیف مجازات و معافیت از آن، نظام 
نیمه آزادي و مجازات هاي جایگزین حبس لازم 

است: 
الف) قضات محاکم از صدور حکم به 
مجازات حبس در مورد افراد واجد شرایط 

مجازات هاي جایگزین حبس اجتناب نمایند؛
 ب) رؤساي کل دادگستري استان ها و 
دادستان ها مراقبت نمایند تا با استفاده از 
ظرفیت هاي قانوني در خصوص قرار هاي 
تأمین کیفري و مجازات جایگزین حبس، تا 
حد امکان از ورود افراد کمتر از هجده سال 
سن، افراد فاقد پیشینه کیفري و زنان به زندان 

جلوگیري شود؛ 
پ) محاکم تجدیدنظر در رسیدگي به اعتراض 
نسبت به احکام مشتمل بر مجازات حبس، 
سیاست هاي تقنیني دایر به حبس زدایي را مورد 

توجه قرار دهند».
نهم، دستورالعمل نظارت بر زندانیان  �

داراي محکومیت مالي (مصوب بهمن ماه 
۱۳۹۸ رئیس قوه قضائیه): ماده ۸  بیان 
مي دارد در اجراي مقررات «قانون نحوه اجراي 
محکومیت هاي مالي» مبني بر جداسازي 
از دیگر  زندانیان داراي محکومیت مالي 
محکومان کیفري؛ سازمان زندان ها مطابق 
قانون با همکاري دولت در اسرع وقت زمینه 
نگهداري و اشتغال محکومان مالي را در خارج 

از زندان فراهم مي نماید. 

تحلیل

 ابراهیم ایوبی . وکیل دادگستري

 سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ روزنامه شرق منتشر شد. این سررسید، 
ویژگی های منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، 
مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های 
 این سررسید برای نخستین بار است که در قالب یک سررسید منتشر می شود، همچنین

۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

برای تهیه  سررسید با شماره های 
۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹ - ۸۸۹۰۳۵۴۸

تماس بگیرید

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران، 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

ی نتشر
.


